

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME

Term-End Examination

June, 2011

(APPLICATION ORIENTED COURSE)

**AED-1 : EXPORT PROCEDURES AND
DOCUMENTATION**

Time : 2 hours

Maximum Marks : 50

*Note : Attempt any four questions, including question No. 7
which is compulsory.*

1. What are the factors that motivate a firm to export ? Explain giving suitable illustrations in support of your answer. **5+7**
2. What is the rationale of Export Trade Control ? **4+8**
Describe the broad policy framework and procedures including related documentation in regard to export licensing.
3. Discuss the mechanism of realising payment under Letter of Credit mechanism. Enumerate its advantages accruing to exporters and importers. **6+6**

4. (a) Discuss the role of clearing and forwarding agents in import-export trade. **6+6**
- (b) State the port formalities and customs clearance procedure.
5. Describe the procedure and related documentation involved in getting the central excise duty refunded on exempted from payment. **7+5**
6. Explain the procedure for : **4+4+4**
- (a) Fixation of brand rate for duty drawback.
- (b) Making a claim of duty drawback on exports.
- (c) Claim of duty drawback under duty drawback credit scheme.
7. Write short notes on **any two** of the following : **7+7**
- (a) Incoterms
- (b) Responsibilities of the insured in a cargo insurance policy
- (c) Inter modal transportation
- (d) Consignment exports
-

स्नातक उपाधि कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

जून, 2011

(व्यवहारमूलक पाठ्यक्रम)

ए.ई.डी.-1 : निर्यात प्रक्रिया व प्रलेखीकरण

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लिखिए जिनमें प्रश्न संख्या-7 शामिल हो जो कि अनिवार्य है।

1. वे कौन से कारक हैं जो फर्म को निर्यात करने के लिए प्रोत्साहित करते हैं? अपने उत्तर के समर्थन में उचित उदाहरण ले कर व्याख्या कीजिए। 5+7
2. निर्यात व्यापार नियंत्रण का क्या तर्काधार है? निर्यात व्यापार लाइसेंस से संबंधित मुख्य नीति ढांचे तथा कार्यविधि का वर्णन कीजिए। 4+8
3. साख पत्र व्यवस्था के अन्तर्गत भुगतान प्राप्त करने की कार्यविधि का विवेचन कीजिए। इससे आयातकर्ता तथा निर्यातकर्ता को मिलने वाले लाभों का भी उल्लेख कीजिए। 6+6

4. (a) आयात-निर्यात व्यापार में निकासी तथा अग्रप्रेषण एजेंटों की भूमिका की व्याख्या कीजिए। 6+6
(b) बंदरगाह संबंधी औपचारिकताओं तथा सीमा शुल्क निपटान कार्यविधि का वर्णन कीजिए।
5. केन्द्रीय उत्पाद शुल्क की वापसी अथवा उसके भुगतान से छूट के लिए अपनायी जाने वाली कार्यविधि एवं संबद्ध प्रलेखन का वर्णन कीजिए। 7+5
6. निम्नलिखित कार्यों के लिए अपनाई जाने वाली कार्यविधि की व्याख्या कीजिए : 4+4+4
(a) शुल्क वापसी के लिए ब्रांड दर का निर्धारण
(b) निर्यात पर शुल्क वापसी का दावा पेश करना
(c) शुल्क वापसी ऋण योजना के अंतर्गत शुल्क वापसी का दावा प्रस्तुत करना।
7. निम्नलिखित में से *किन्हीं दो* पर संक्षिप्त टिप्पणियां लिखिए : 7+7
(a) इंकोटेम्स (Incoterms)
(b) माल बीमा पॉलिसी के अन्तर्गत बीमाकृत व्यक्ति के उत्तरदायित्व
(c) अन्तर-प्रतिरूप (Inter modal) परिवहन
(d) परेषण निर्यात